

**Govt. Mankunwar Bai Art & Commerce Autonomous College
For Women, Jabalpur (M.P.)**

Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Honours/Research	Class : B.A.	Year: IV	Session: 2024-25
Subject: PHILOSOPHY			
1	Course Code	A4PHIL2T	
2	Course Title	Contemporary Western Philosophy (Paper II)	
3	Course Type (Core Course/ Discipline Specific Elective/)	Core Course -II	
4	Pre-requisite	To study this course, a student must had this subject in Degree.	
5	Course Learning outcomes (CLO)	With the study of Contemporary Western Philosophy – <ol style="list-style-type: none"> 1. Students will be able to get acquainted with the Various Principles of Contemporary Western Philosophy. 2. Students will be able to compare the principles of Contemporary Western Philosophy with other theories of Philosophy. 3. Students will be able to study syllabus of UPSC, PSC, NET and SET exam. 	
6	Credit Value	06	
7	Total Marks	Max. Marks: 30 + 70	Min. Passing Marks: 35
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures- 90 Tutorials-Practical (in hours per week):			
L-T-P: 3-0-0 (in hours per week)			
Unit	Topics	No. of Lectures	
I	Nature of Contemporary Western Philosophy 1.CONTEMPORARY WESTERN PHILOSOPHY : <ol style="list-style-type: none"> 1. Introduction of Contemporary Western Philosophy. 2. Characteristics of Contemporary Western Philosophy. 2. G.E. MOORE : <ol style="list-style-type: none"> 1. Moore's Biography. 2. The Refutation of Idealism. 3. Defence of Common Sense. 3. B. Russel: <ol style="list-style-type: none"> 1. Russel's Biography 2. Knowledge by Acquaintance and Knowledge by Description. 3. Logical Analysis. Keywords - Contemporary Western Philosophy, The Refutation of Idealism, Logical Analysis.	18	
II	Linguistic Usage and Nature of Phenomenology 1.Wittgenstein : <ol style="list-style-type: none"> 1. Early Wittgenstein and Later Wittgenstein. 2. Picture Theory of Meaning. 3. Language Game. 	18	

	<p>2.A.J. Ayer :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ayer's Biography. 2. Verification Theory of Meaning. 3. Elimination of Metaphysics. <p>3. Hussrel :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Hussrel's Biography. 2. Phenomonology. <p>Keywords - Linguistic Analysis, Verification Theory of Meaning, Phenomenology.</p>	
III	<p>Nature of Pragmatism and Creative Evolution</p> <p>1. C.S.Peirce :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Peirce's Biography. 2. Theory of Meaning. <p>2. William James :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Biography of William James. 2. Theories of Truth. <p>3. Bergson :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Biography of Bergson. 2. Time. 3. Matter and Elan Vitae 4. Creative Evolution. <p>Keywords - Pragmatism, Creative Evolution.</p>	18
IV	<p>General Introduction to Existentialism</p> <p>1. Existentialism :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Characteristics of Existentialism. 2. Kinds of Existentialism. <p>2. Soren Kierkegaard :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Biography of Kierkegaard. 2. Subjective Existentialism. 3. Spheres of Existence. <p>3. Jean Paul Sartre :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Biography of Sartre. 2. The Concept of Freedom. 3. Bad-Faith. <p>Keywords - Existentialism.</p>	18
V	<p>Nature of Philosophical Analysis</p> <p>1.Gillbert Ryle :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Biography of Ryle. 2. Category Mistake. 3. The Concept of Mind. <p>2.J.L. Austin :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Biography of Austin. 2. Perfomatives. 3. Speech Act. <p>Keywords- Analytical Philosophy, Category Mistake, Concept of Mind, Perfomatives, Speech Act.</p>	18
Keywords/Tags:		
Part C-Learning Resources		
Text Books, Reference Books, Other resources		

Suggested Readings:

- 1.Lal,B.K."Contemporary Western Philosophy,"Motilal Banarsi Das publisher Pvt.Ltd.New Delhi.
 - 2.Mishra, Nityanand."SamkaalinpashchatyaDarshan,"MotiLalBanarsi Das publisher Pvt.Ltd.New Delhi.
 - 3.Ryle.,Gillbert."The Concept of Mind."
 - 4.Dwivedi,D.N."Wittgenstien."
 - 5.Balram, H.S."Six Existentialist Thinkers."
2. Suggestive digital platforms/ web links
- <http://en.m.wikipedia.org>
 - <http://www.britannica.com>
 - <http://egyan.ac.in>
 - <http://philpapers.org>
 - <http://universityofcalicut.info>
 - <http://www.sciencedirect.com>
 - <http://freeupscmaterials.org>

Suggested equivalent online courses:**Part D-Assessment and Evaluation****Suggested Continuous Evaluation Methods:**

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 30 Marks University Exam (UE): 70 Marks

Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE)	Class Test Assignment/Presentation	30
External Assessment : University Exam Section Time : 03.00 Hours	Section(A) : Very Short Questions Section (B) : Short Questions Section (C) : Long Questions	70

Any remarks/ suggestions:

शासकीय मानकूँवरबाई कला एवं वाणिज्य स्वशासी महिला महाविद्यालय, जबलपुर (म.प्र.)

सैद्धांतिक प्रश्नपत्र

भाग अ - परिचय			
कार्यक्रम: शोध/ऑनर्स	कक्षा : बी.ए.	वर्ष: चतुर्थ	सत्र: 2024-25
विषय: दर्शनशास्त्र			
1	पाठ्यक्रम का कोड	A4PHIL2T	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	समकालीन पाश्चात्य दर्शन (प्रश्न पत्र II)	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/ डिसिप्लिन स्पेसिफिक इलेक्टिव	कोर कोर्स - II	
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite)	इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए, छात्र ने विषय का अध्ययन डीग्री में किया हो।	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	समकालीन पाश्चात्य दर्शन के अध्ययन से- 1. विद्यार्थी समकालीन पाश्चात्य दर्शन के विभिन्न सिद्धांतों से अवगत हो सकेंगे। 2. विद्यार्थी समकालीन पाश्चात्य दर्शन के सिद्धांतों की तुलना दर्शनशास्त्र के अन्य सिद्धांतों से कर सकेंगे। 3. विद्यार्थी यूपीएससी, पीएससी, नेट एवं सेट परीक्षा के पाठ्यक्रम का अध्ययन कर सकेंगे।	
6	क्रेडिट मान	06	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 35
भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु			
व्याख्यान की कुल संख्या- 90, ट्यूटोरियल- 0, प्रायोगिक- 0 (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P: 3-0-0			
इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या	
I	समकालीन पाश्चात्य दर्शन का स्वरूप - 1. समकालीन पाश्चात्य दर्शन - 1. समकालीन पाश्चात्य दर्शन का परिचय। 2. समकालीन पाश्चात्य दर्शन की विशेषताएं। 2. जी. ई. मूर - 1. मूर का जीवनवृत्त। 2. प्रत्ययवाद का खंडन। 3. सामान्य ज्ञान का समर्थन। 3. बर्टेंड रसेल- 1. रसेल का जीवनवृत्त। 2. परिचयात्मक ज्ञान एवं वर्णनात्मक ज्ञान। 3. तार्किक विश्लेषण। कुंजी शब्द- समकालीन पाश्चात्य दर्शन, प्रत्ययवाद का खंडन, तार्किक विश्लेषण।	18	

<p>II</p>	<p>भाषायी प्रयोग एवं संवृत्तिशास्त्र का स्वरूप -</p> <p>1. विटगेंस्टाइन-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. पूर्ववर्ती विटगेंस्टाइन एवं परवर्ती विटगेंस्टाइन । 2. अर्थ का चित्रण सिद्धांत। 3. भाषायी खेल । <p>2. ए. जे. एयर-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. एयर का जीवनवृत्त । 2. अर्थ का सत्यापन सिद्धांत । 3. तत्वमीमांसा का निरसन । <p>3. हुसर्ल-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. हुसर्ल का जीवनवृत्त । 2. संवृत्तिशास्त्र (दृश्यप्रपंचशास्त्र)। <p>कुंजी शब्द- भाषायी विश्लेषण, अर्थ का सत्यापन सिद्धांत, संवृत्तिशास्त्र ।</p>	<p>18</p>
<p>III</p>	<p>अर्थक्रियावाद एवं सृजनात्मक विकासवाद का स्वरूप-</p> <p>1. सी. एस. पियर्स-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. पियर्स का जीवनवृत्त । 2. अर्थ सिद्धांत । <p>2. विलियम जेम्स-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. विलियम जेम्स का जीवनवृत्त । 2. सत्यता का सिद्धांत । <p>3. बर्गसाँ-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. बर्गसाँ का जीवनवृत्त । 2. काल । 3. जड़ और जीवन-शक्ति। 4. सृजनात्मक विकासवाद । <p>कुंजी शब्द- अर्थक्रियावाद, सृजनात्मक विकासवाद ।</p>	<p>18</p>
<p>IV</p>	<p>अस्तित्ववाद का सामान्य परिचय-</p> <p>1. अस्तित्ववाद -</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. अस्तित्ववाद की विशेषताएं । 2. अस्तित्ववाद के प्रकार । <p>2. सोरेन किर्केगार्ड-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. किर्केगार्ड का जीवनवृत्त । 2. अस्तित्ववादी आत्मनिष्ठा । 3. अस्तित्व की स्थितियां । 	<p>18</p>

	<p>3. ज्यां पॉल सार्त्र- 1. सार्त्र का जीवनवृत्त । 2. स्वतंत्रता की अवधारणा । 3. आत्म-प्रवंचना ।</p> <p>कुंजी शब्द –अस्तित्ववाद।</p>	
V	<p>दार्शनिक विश्लेषण का स्वरूप- 1. गिल्बर्ट राइल- 1. राइल का जीवनवृत्त । 2. कोटि दोष। 3. मन की अवधारणा । 2. जे. एल. आस्टिन- 1. आस्टिन का जीवनवृत्त । 2. निष्पादनता । 3. वाक् क्रिया ।</p> <p>कुंजी शब्द –विश्लेषणात्मक दर्शन, कोटि दोष, मन की अवधारणा, निष्पादनता, वाक् क्रिया ।</p>	18

सार बिंदु (की बडी)/टैग:

भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

1. अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्री:

- मिश्र, प्रो. नित्यानंद, "समकालीन पाश्चात्य दर्शन", मोतीलाल बनारसीदास , 2007
- सक्सेना, डॉ. लक्ष्मी, "समकालीन पाश्चात्य दर्शन", उ.प्र. हिंदी संस्थान , लखनऊ , 2009
- लाल, डॉ. बी.के., "समकालीन पाश्चात्य दर्शन", मोतीलाल बनारसीदास , 2007
- सिंह, डॉ. बद्रीनाथ, "पाश्चात्य दर्शन की समस्याएं एवं समकालीन दर्शन", आशा प्रकाशन, वाराणसी, 2000
- सहाय, जगदीश, "समकालीन दर्शन का वैज्ञानिक इतिहास", अभिव्यक्ति प्रकाशन, इलाहाबाद, 2004
- वर्मा, डॉ. सुरेन्द्र , "पाश्चात्य दर्शन की समकालीन प्रवृत्तियां", म.प्र. हिंदी ग्रंथ अकादमी
- मिश्रा, डॉ. शोभा रानी , "अस्तित्ववाद में मानव स्वातंत्र्य एवं उत्तरदायित्व की समस्या", साहित्य प्रकाशन दिल्ली
- निगम, डॉ. शोभा, "पाश्चात्य दर्शन के संप्रदाय" मोतीलाल बनारसीदास, दिल्ली, 2011

1. अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म /वेब लिंक

- <http://en.m.wikipedia.org>
- <http://www.britannica.com>
- <http://egyan.ac.in>
- <http://philpapers.org>
- <http://universityofcalicut.info>

- <http://www.sciencedirect.com>
- <http://freeupscmaterials.org>

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 70

आंतरिक मूल्यांकन: सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	क्लास टेस्ट असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	30
आकलन : विश्वविद्यालयीन परीक्षा: समय- 03.00 घंटे	अनुभाग (अ): अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनुभाग (ब): लघु उत्तरीय प्रश्न अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	70

कोई टिप्पणी/सुझाव: